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CAMARA MlSrlq/l\gl(:)DO RIO GRANDE DO SUL
R SONICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
For 8ea B rézlo, n' 610 -~ Fone/Fax 3662-1780
-mall: contato@camara-butia.rs,gov.br
Www.camara-butia.rs, gov. br o

ATO N°001484/2011

INCLUI, Projeto de Lei N° 2893, DO
EXECUTIVO, NA PAUTA DOS TRABALHOS.

Ve_g PAULO ROGERIO LOPES, Presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Butia, no uso de suas atribuigbes legais e na forma regimental, de
conformidade com o artigo 34, inciso |, letra *f', do Regimento Interno da Céamara
Municipal de Vereadores de Butia, inclui na pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei n°
2893 do EXECUTIVO. :

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuicées que lhe confere O
artigo 49 do Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores de Butia,
encaminha o Projeto, para as comissoes, a fim de na forma regimental receber O
parecer das mesmas.

Sala das Sessoes, 3 de fevereiro de 2011.

A~ ‘v
Ver. PAULO ROGERIO LOPES
esidente

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em, 3 de fevereiro de 201 1.

7 )
/ é‘ %
Ver. NO ME(%. {RAMORAES

1° Secretario
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Butia, 02 do foeverolro do 2011,

APROVADO
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CAmara yumnl!)gt da Vareadoros

SENHOR PRESIDENTE:

Pela presente, estamos encaminhando a essa Casa Legmlalivi, 0

Projeto de lei em anexo, que abre Crédito Especial no valor de valor R$ 30.000,00, com racurso
o recebimento de auxilios e/ou convénios.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, o referido Projoto @ |
proveniente do Fundo Estadual de Salde para o Fundo Municipal de Saude, a fim de quahhcar ‘

os servicos de atendimento aos usuarios do Sistema Unico de Saude — SUS, conforme larmo
de Compromisso n°® 265/2010, Processo n® 48472-20.00/10.0, em anexo.

Isto posto, Senhores Vereadores, solicitamos a @880 Casa
Legislativa a apreciagao e aprovagao do presente Projeto de Lei em Regime de Urgéncia

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO FELIX MACHADO
Prefeito Municipal '
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A Estado dk .
ke PREFEITURA o i -+ e

WARA TODBE

- ,.
ROJETO DE LEIN® 2% )3 [0

AUTORIZA O PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR R$ 30,000,00 COM
RECURSO O RECEBIMENTO DE AUXILIOS
E/OU CONVENIOS.

. PAULO R =
de suas atribuigdes legais, OBERTO FELIX MACHADO, Profoito Municipal de Bulid, no uso

FAZ SABER .
: : ue : e a4
seguinte Lei: que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona ¢ promulga a

Art. 1° - Autoriza o Pod
no valor de RS 30. \ ortza o Poder Executivo Municipal a Abrir um Crédito Especial
30.000.00 (trinta mil reais), sob a seguinte classificagio orgamentdria:

ORGAO 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE RS 30.000,00

. ) _ n - e (] 1

0 Sauds icipal de Saude - Vinculado Estadual.........o.osveinneese: R$ 30.000,00

301 — Atencao Basica ;
0088 - Assisténcia Medica a Populago i
Projeto 1 148 — Regionalizagdo de Salde T.C.265/2010 Aquisi¢io de velculos.....R$ 30.000,00

4.4.30.93.00.00.00 - lndgnizaqées © RESHIUIGOES. ..ot R$ 10000 |
4 4.90.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente.........ccvi R$ 29.900,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES.....oviiiinnisissssssssssississsssssssssssssssssssssses R$ 30.000,00

Art. 2° - Servira para cobertura do Credito Especial solicitado, com recurso
por Recebimento de Auxilio e/ou Convénios.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na LDO e
PPA.
Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor a partir da data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL |
Em ’

e ) '
: [
PAULO ROBERTO FELIX MACHADO |

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em

EDILSON NUNE C!spo ) |
Secretario Municipakde inistragao
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ESTADO DORIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA D i
ASSESSORIA TECNICA DQPS&LI{JEEAMENTO

DIVISAO DE CONVENIOS

TE

RMO DE COMPROMISSO
T.C.n°: 265/2010
Processos n°: 48472-20.00/110.0

Govemadpot 5?3?:&:?2 e::il:IUE:tapdoon::or:iZ Grande‘ oo re'presentado i
o » a Carteira de Identidade n® 7006016328-SSP/RS,
inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas sob 0 n° 154.198.190-15, por intermédio da Secretaria da Salde,
com sede na Av. Borges de Medeiros n° 1501, 6° andar, Porto Alegre/RS, inscrita no CNPJ sob o n°
87.958.625/0001-49, doravante denominada SESIRS, representada neste 'ato por sua Titular, ARITA
BERGMANN, portadora da Carteira de Identidade n° 1002685004-SSP/RS, inscrita no Cadastro de
Pessoas Fisicas sob o n°® 259.568.330-68, e o Municlpio de BUTIA/RS, com sede administrativa na Rua do
Comércio n° 566, CEP: 96750-000, inscrito no CNPJ sob o n° 88.117.718/0001-03, neste ato representado
por seu Prefeito, PAULO ROBERTO FELIX MACHADO, portador da Carteira de Identidade n°
2009321965-SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n° 130.286.500-53, doravante
denominado MUNICIPIO, com base na Constituigdo Federal de 1988, na Constituigdo do Estado do Rio
Grande do Sul de 1989, tendo em vista a Lei n° 8.666/93; com fundamento na Lei n° 8.080/90, Lei n°
8.142/90, Lei n° 8.689/93; considerando o Decreto n° 1.232/94 e Decreto n° 1.651/95, e ainda, no que
couber, a Instrugdo Normativa CAGE n° 01, de 21 de margo de 2006, celebram o presente TERMO DE
COMPROMISSO, em que assumem os seguintes compromissos:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS COMPROMISSOS DOS PARTICIPES

| - A SES/IRS compromete-se a:

a) Transferir ao municlpio de Buti4/RS, o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), oriundos do Fundo
Estadual de Saude para o Fundo Municipal de Saude, a fim de qualificar os servigos de atendimento aos

usuarios do Sistema Unico de Saude - SUS.

Il - O Municipio de BUTIA/RS compromete-se a:
a) Utilizar os recursos financeiros para aquisicdo de 01(um) Velculo, conforme Plano de Trabalho
constante do expediente n° 48472-20.00/10.0;

b) Alocar como contrapartida 0 valor de RY 5.500,00 (cjnco mil e quinhentos reais), conforme Plano de

Trabalho tecnicamente aprovado;

dade do atendimento hospitalar aos usudrios do Sistema Unico de

¢) Garantir a gratuidade e universali '
pelos Conselhos de Saude;

Satde - SUS, possibilitando ampla fiscalizagdo
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d) Manter e movimentar os recy
. Py > mOS
individualizada e vinculada, para d esen\jl:ls?celm

e) Realizar a prestagdo de contas d
Saude, devidamente aprovado pelo C

S racebldos, obrigatorlamente, em conta bancéria
mento das agdes objeto do presente Instrumento;

OS recursos recebldos, através do Relatérlo de Gestdo Municipal de

onselho Municipal de Saude.

CLAUSULA SEGUNDA - DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes do
com empenho gravado sob o n° 1000208722?”.5.%':&55 21"300(1;%975%01 3 eonta do seguinte recurse meneet®

Recurso: 0006
U.0.......: 2095
Atividade:5619
Elemento:4.4.40.42.4208

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O prazo de Vigéncia do presente Termo de Com i
recebimento do recurso financeiro. promisso é de 01 (um) ano, a contar da data de

o tafi\oeﬁcada do presente Termo fica condicionada & publicago da respectiva sumula no Diario Oficial
o Estado.

Fica eleito o Foro de Porto Alegre/RS para dirimir dividas ou questdes oriundas do presente
instrumento, quando no resolvidas administrativamente.

E, por estarem justos e acertados, os participes firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Porto Alegre, de de  2010.

YEDA RORATO CRUSIUS,
Governadora do Estado do Rio Grande do Sul

ARITA BERGMANN,
Secretaria de Estado da Saude

PAULO ROBERTO FELIX MACHADO,
Prefeito Municipal de Buti&/RS.

TESTEMUNHAS:
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ragina 1 de |
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SECRETARIA 51 5757
undo Estadya) de Sadde
;5' céd. Projeto  [Municlpio| C6d.
ol projeto] Credor |Credor . Ne Data 03/01/2011
mpenho Valor  |Doc
Pagamento| pago c:‘;:::’w Histhrico
VIG.EPIDEM. E PREF EMP/LIQ, REF
02 | 6277 |  AMBIENTAL BUTIA |0106340s| MUN |,/ CAMPANHA NACIONAL
DE 862839(03/12/2010| 2,811 5 DE VACINACAO 2010 -
BUTIA 811,24 102 INFLUENZA - RESOL
| CIB/RS 102/2010-
CEVS FUNDOS
. MUNICIPALS DE SAUDE
PREF EMP/LIQ. REF.
02 | 6284 APOIO A REDE BUTIA lo MUN PROGRAMA ACAO DE
HOSPITALAR 1063405 104
DE 613295 17/12/2010 APOIO AOS
BUTIA 277697 | 8438 HOSPITAIS- PREF -
PARCELA: NOV/2010 -
L —— DAHA. FUNDOS
MUNICIPAIS DE SAUDE
. PIM - PRIM. INF. PREF EMP/LIQ. REF.
02 | 6292 MELHOR BUTIA 01063405 MYN |10405096 PROGRAMA PRIMEIRA
DE 0]23/12/2010] 2.000,00 | 057 INFANCIA MELHOR -
BUTIA { PIM - REL NOV/2010-
ASSTEPLAN FUNDOS
MUNICIPAIS DE SAUDE
. PREF PAGAMENTO
GESTAO PLENA
02 | 8065 BUTIA lo1 MUN PRESTADORES DO SUS
SIST EST SAU 063405| " - 1104743030(23/12/2010 2.500,00 | 1588 SIA MEDIA - PJ COMP.
BUTIA NOVEMBRO/2010
GESTAO PLENA DO
SUS - P)
EMP/LIQ.REFERENTE
REPASSE DO
o INCENTIVO DA
EF FARMACIA BASICA -
ASSIST. FARMAC
287 . MUN N ROLE
026 RaSTeR BUTIA [01063405( "o [104374657[23/12/2010| 842,21 639 ! s%’éolfx:égg i
BUTIA CONTRAPARTIDA
ESTADUAL- MES
DEZEMBRO/2010 -
SOLIC:CPAF FUNDOS
MUNIC
EMPENHO/LIQUIDACAO
REFERENTE REPASSE
PREF DO INCENTIVO DA
ASSIST. FARMAC. MUN FARMACIA BASICA -
02 | 6287 BASICA BUTIA [01063405| 'pp |104375104|23/12/2010] 3.133,02 [ 638 CONTRAPARTIDA
' BUTIA ESTADUAL - MES
DEZEMBRO/2010 -
SOLIC:CPAF FUNDOS
MUNICIPAIS DE SAUDE
EMP/LIQ.REFERENTE
REPASSE DO
INCENTIVO DA
PREF FARMACIA BASICA -
INSUMOS P/CONTROLE
02 | 6287 [ASSIST- FARMAC. 5y71a 01063405 MUN |104100922|23/12/2010] 1.684,42 | 633 DE DIABETES -
BASICA BS_IFIA CONTRAPARTIDA
ESTADUAL- MES
OUTUBRO E
NOVEMBRO/2010 -
SOLIC:CPAF FU
EMPENHO/LIQUIDACAQ
REFERENTE REPASSE
DO INCENTIVO DA
;‘t}E’: FARMACIA BASICA -
02 | 6287 ASS‘%};‘C‘:‘;MAC' BUTIA 01063405 "b' [104100432(23/12/2010 3.133,02| 630 Egr;gsztaﬁgg
BUTIA NOVEMBRO/2010 -
SOLIC:CPAF FUNDOS
MUNICIPAIS DE SAUDE
Empenho previo, para
aquisicao de um veiculo] |
p/ o municipio de ‘
mﬁ: Butia, cfe minuta de TC
03 | 5610 [REGIONALIZACAO| gria |o1063405| " |102087612 26/12/2010{30.000,00 1003 Al s ¢
DA SAUDE L?m TRANSFERENCIAS A |
. B FUNDOS MUNICIPAIS
DE SAUDE
/ ’ P
Oo \ffyg O \erm R
. . /0&2001 1 ‘
fes_relatorio_telaJsp Senproni G

httP://www.saude.rs.gov.br/wsa/porta.l/
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Estado do Rio Grande do Sul

S g F5EAE

PARA TOD Y

048472-20.00/10-0

OF. GP. N° 120/2010
4 e 000 Butia, 20 de abril de 2010.

EXCELENTISSIMA SENHORA SECRETARIA:

R Na oportuni

Exceléncia, vimos solicitar a IiberegJ 3 unidade em que cumprimentamos cordiaimente V0ssa
de investirmos na Prevengao da Sat de Recursos conforme Plano de Trabalho anexo. @ T
para intensificar a Prevengdo na use’de nosso municipio. A aquisigao de um veiculo serviré
saude das ESFs e UBSs (Enferm aude da Familia, proporcionando aos profissionais da
mediato apés detect 4 agem, Assistente Social e Psicologas) um atendimento mais

i ectado prcgletmas, seja pelos ACS ou pela equipe do PIM
utrossim, esse veiculo també : utiliz is
5 s ém sera utilizado nos demais
ramas de Prevengdo desta Secretaria como o Programa de Saude Bucal, levando 08
finco o Programa

Prog
da Saude até as escolas a fim de executarem com a

profissionais

estabelecido.
mento 4

Na certeza de poderm m i i
) 0s contar com vosso apoio € atendi
este, agradecemos antecipadamente. P

Atenciosamente,

—
PAULO ROBé(TO FELIX MACHADO

Prefeito Municipai

Exma. Sr.
ARITA BERGMANN )
M.D. Secretaria de Estado da Saude

PORTO ALEGRE - RS
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Secretaria da Salade/RsS

RECURSO Do
TE
CADASTRO DO ORGAO OU ENT) ggggo
E DO DIRIGENTE
/
W@-\o DO ORGAO OU ENTIDADE
= e .
2010
R=FETURA MUNICIPAL DE BUTIA — .
- 04- EA 05
88.117.718/0001-03 3 4
W o
A DO COMERCIO, 556 - CENTRO
——r
‘t ~i 08- CAIXA POSTAL 05 CEP 10-UF
e 25 96750-000 RS
e ’ 1::;-1:‘:D T TEFAX 15 EMAL i
| T
| A
_ PENTEICAGAO DO DIRIGENTE DO ORGAO OU ENTIDADE
AOeE . 18-C.P.F.
a1 0 ROBERTO FELIX MACHADO 130.286.500-53
[TRe0 CU RNGAS 2C-MN°Cl 21- EXPEDIGAO/DATA 22- ORGAO EXPEDIDOR
R=SEITO MUNICIPAL 2009321965 02/06/1997 SSP
[SE=EC FES0ENCAL COMPLETT:
RUA SIRATINI, 724 - CENTRO _
26-
o 25-CEP RS
. 96750 000
SUTIA
| AUTENTICAGAO
Pay
Prefeito Municipal
BUTIA 16/04/2010 —GENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL
LOCAL DATA ASSINATURA DO DI
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Secretaria da Salide/RS

RECURSO DO TESOURO
" PLANO DE TRABALHO
ESCRIGAO DO PROJETO - ANEXO |

L——

lTUR,.\r.mNICIF’ALDE BUTIA i SEOSHEE
£ 4CG.C
88.117.718/0001-03 RS
|

5 PRAGA DE PAGAMENTO L/
. oo . . .

it
2
27
f
olka
b
#ay

el
- SESRS — ws | R
DO OBJETO

culo Okm para atender os Programas de Prevengdo da SMS
) Vel

FICATIVA DA PROP! o

ST
-<icio do veiculo servira pa
aquisies unitarios de Satde e eq
uﬁvl?gae::e :aiol:etas tragadas. Apoiar 0 trabalho do ACS e PIM promovendo
Enferme
jrem programa
::,;io de riscos de doen

: : ssionais da
ra intensificar a Prevengdo na Satde da Famflia, oportunizando a0S profi

; i idez, qualidade e
uipe do PIM uma malor eficécia nas Ac:edsést:gm:g:;g S sefssionais 4a

diversos pontos do municipio pard

i jals, Psicélogas, Téc. Enfermagem) para oS assim obter @
et ;?s.esslsz:tf’sals:t:aas e aﬁvidadges educativas. Intensificar o trabalho de Prevencdo ©

as e de outros agravos,

tanto para a saude individual quanto paraa salide coletiva .

IS- AUTENTICAGAO

: ADO
161042010  PAULO ROBERTO FELIX MACH 5
ENTANTE LEGAL ASS

GENTE OU DO REPRES

DATA NOME DO DIR
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Secretaria da Saude/RS

RECURSO DO TESOURO

PLANO DE TRABALKO
PROPOSTA DE AQUISIGAO - Anexo IV

EQul
QUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE POR AMBIENTE

[~ g\\E - ’ N C
' PREFEITURA MUNICIPAL DS BUTIA 00
e TRCAGAL DO SAS BENEFKIARD
T SCRTARAMUNICEAL DS satpe | VT R
T ‘ RS
"
FRELACA0 DS EQUIEAENTOS & NATERIAL PN R VST

A NONE  SSTECEMCACAQ DO SQUIFAMENTY — —— —

I

o 01 35.500,00 35.500,00

| Veiculo de passeio com capacidade para 03 pessoas, com 05 cintos
de segurangs, bancos traseiros rebativels, Zero Km, ano 2010,
Modelo 2011, 04 portas latersis o01 traseirs, Motor 1.6,
bicombustivel (dlcool ou gasoling), que atinjs poténcia liquida no
minimo de 101 CV, 8 gasolina & 107 CV 1 dlcool.

Caixs de Transmiss§o: mecinica manual, com no minimo

5 marchas pars frenteelaré

TOTAL GERAL

S MANUTENGAO PREVENTIVA B CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS

% AUTENTICACAO Qﬂﬂﬁwf

__Em[g_i&g_ﬁll_f‘i_d}l:i-———&ﬁm—l‘go AL
602010____ PAUL FELIX MAGHADY - o5NATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENT

DATA NOME DO DIRIGENTE OU DO REP
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LBTADO h
CAMANA MUNIG i RANDE 10

Rua do Comaroie . DE VEREADORER D 10 11A

Fone 3062-BA03 - - i, qqpren ™ M 10621760

www o Nelo@@emmeara bulls 1a (ov bi

B -bilia e goy Ly

Do: Presidente da Camara e \/oy

para: COMISSAO PE - oreadoras “
REDAGAO FINAL RMANENTE pgz CONSTITUIGAO, JUSTIGA E
Projeto de Lei n° 2893

0
Processo n® 1456 Data: 03/02/2011

Senhor Presidente:

5 Encaminhamos nesta data, a(s) matéria(s) acima
especificada(s) para a devida apreciagdo e expedicdo do respectivo
PARECER pela Comisséo presidida por Vossa Senhoria, nos termos e prazos
regimentais e apos, solicitamos o encaminhamento & secretaria da Camara
para os devidos encaminhamentos.,

Butia, 08 de fevereiro de 2011

F@ent’e da Camara

Recebido em / /

Presidente da Comissao

“8UTIA CIDADE DA PAZ'
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COMISSAO A
DE CONSTITUICAO. JUSTICA E REDACAO FINAL

Parecer Projeto de Lei n° 2893/2011 - DO EXECUTIVO MUNICIPAL.

Considerando o Proj

jeto 2893/2011, que AUTORIZA O
igDinLgéEgngla\é% gﬂgohélggPéL A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL

\ V00, oM

DE AUXILIOS E/OU CONVENIOS. RECURSGS © RECEEIMERTS
. Informamgs que o PL em epigrafe é constitucional, atende as
fecnicas nglslatlvas, estd em consonancia com as Leis vigentes
estando assim, apto para apreciagdo do Plenario desta Casa.

E o parecer.

Butia. 18 de fevereiro de 201@

il ermj achado - PT

‘ Presidente/Relator

Ver. Nq/@éb{éf e \éa -PTB
Secretario
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Comissao Perman ;
ente de Finangas, Orgamento, Fiscalizagao
e
Controle

Data: 18/02/2011

Parecer ao Projeto de Lei n° 2893/2017

Considerando 20 Projeto de Lei n° 28932011 DO EXECUTIVO MUNICIPAL
AUTORIZA O PODER EXECUTIV(Q MUNICIPAL A ABRIRUM CREDITO
ESPECIAL NQ VALOR DE R§ 30.000,90 COM RECURSO O RECEBIMEN -
TO DE AUXILIOS E/OU CONVENIOS. manifestamo-nos pela aprecia¢io do

referul(3 pl:OthO VIsto que o projeto tem previsdes legais e or¢amentarias e esta em
consonancia a legislaciio vigente.

E o parecer.

Butia, 18 dd fevereir

Ver.
% dente Relator

LN g fop
sW{cedfar'fontoura Rott
Secreta

s

Ver. Imeida
Integrante
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